
ТАКРИЗ

ба авторефераты рисолаи Мамадиев Журабек Уракович дар мавзуи 

“Тарчума ва истикболи эчодиёти Саъдй дар адабиёти узбек” барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руи ихтисоси 

10.01.01 -  Адабиёти точик -  Душанбе, 2019.- 28с.

Рисолаи номзадии Мамадиев Журабек Уракович дар мавзуи 

“Тарчума ва истикболи эчодиёти Саъдй дар адабиёти узбек” аз

мукаддима, се боб, бобхо аз зерфаслхо, хотима ва фехрасти адабиёт иборат 

мебошад.

Фишурдаи рисола хамаи масъалахои сохтории рисоларо фаро 

гирифтааст. Дар мукаддимаи фишурдаи рисола ахамияти мавзуи тахкикот, 

дарачаи омухташавии мавзуъ, максад ва вазифаи тахкики мавзуъ, метод ва 

методологияи тахкики мавзуъ, сарчашма ва объекта тахкики мавзуъ, 

предмета тахкикот, навоварии рисола, арзиши назарй ва амалии мавзуъ, 

инчунин масъалахои асосие, ки ба дифоъ пешниход мешаванд (иборат аз 

хафт масъала), апробатсияи рисола ва сохтори рисола пурра ифода ёфтааст.

Дар кисмати “Тавсифи умумии диесертатсия” бобу фаслхо ва 

зерфаслхои рисола ба таври муфассал шарху тавзех ёфтаанд. Аз чумла боби 

аввали рисола “Тарчумаи осори Саъдй ба забоии узбекй” номгузорй 

шуда, аз се фасл иборат аст. Фасли аввали боби мазкур “Тарчумахои 

“Гулнегой” дар мархилахои гуногун” унвон дошта, марохили вуруди 

эчодиёти Саъдй ба адабиёти узбек, намунахои тарчумаи “Гулистон”, 

мухтассоти ин тарчумахо сухан ва дар боробари ин, хусну кубхи онхоро дар 

заминаи киёсу мукобала бо якдигар фаро гирифтааст.

Дар фасли дуюми боби аввал - “Тарчумаи “Буетон ба забони 

узбеки” таърихи тарчумахои “Бустон”-и Саъдй, усул ва мухассаноту 

иавокиси ин тарчумахо тахлилу барраей шудаанд. Дар фасли сеюми боби 

аввал, ки “Тарчумаи узбекии ашъори гиноии Саъдй” унвон дорад, 

вижагихои гиноии эчодиёти шоир мавриди тахкик ва арзёбй карор
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гирифтааст. Х,амзамон дар зерфасли якуми бахши сеюми боби якум, ки зери 

унвони “Тарчумаи газалиёти Саъдй” карор дорад, тарчумахои якчанд 

газ ал и ёт и Шайх Саъдй баррасй гардидаанд. Дар зерфасли дуюми бахши 

сеюми боби якум - “Тарчумаи рубоиёт ва муфрадоти Саъдй” рочеъ ба 

хадамоти мутарчимон: Ш.Шохмухдммедов ва Сирочиддин Махдуми 

Шавкат, ки бахше аз рубой ва муфрадоти Саъдиро тарчума кардаанд, 

батафсил изх,ори андеша шудааст.

Дар боби дуюми рисола, ки “Эчодиёти Саъдй ва таъсири он дар 

тахаввули адабиёти узбек” унвон дорад, омилхои нуфузи Саъдиро вобаста 

ба истикболи хунариаш дар мухити адабии узбекй арзёбй намуда, мохият ва 

шаклхои таъсири адабй, накш ва чойгох;и Саъдй дар ин раванд муайян 

гардидаанд. Ин боб аз ду фасл иборат буда, фасли аввал “Таъсири осори 

Саъдй ба эчодиёти Навой” ва фасли дуюми боби дуюм 

“Бахрабардорихои Бобур аз эчодиёти Саъдй” номгузорй шудааст. Дар ин 

росто, ба рисоланавис имкон фарохдм омадааст, ки бо овардани далелу 

аркоми мушаххас таъсирпазирй ва бах,рабардорих,ои Навой ва Бобурро аз 

эчодиёти Саъдй ба таври равшан тахкик ва баррасй намояд.

Боби сеюми рисола “Макоми тарчумахои узбекии осори Саъдй дар 

та ха в ву л и адабиёти узбек” ном дорад. Фасли якуми боби сеюми рисола 

“Накши осори классикоии адабиёти форсии точикй дар тахаввули 

адабиёти узбеки асрхои XVI-XVIII” унвон дошта, дар он накши вокеии 

осори суханварони адабиёти форсии точикй дар тахаввули адабиёти узбеки 

асрхои XVI-XVIII ба таври густурда нишон дода шудааст.

Дар фасли дуюми боби сеюми рисола - “Мавкеъ ва макоми 

тарчумахои адабиёти точикии форсй дар доирахои адабии Хукаид ва 

Хива (Хоразм) ба забони узбекй дар асрхои XVIII-XIX” фарохам омада аз 

ду зерфасл таркиб ёфтааст. Зерфасли аввали бахши дуюми боби сеюм 

“Вижагихои доираи адабии 1<уканд” номгузорй шуда, масоили адабиёти 

дузабонаи ин хдвзаи адабй ва махсусияти осори суханварони ин давра, аз
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кабили Х,озик, Махмур, Маъдан, Нодира, Махзуна, У вайей, Гулханй, 

Мутриб, Андалеб, Мушриф ва дигарон ба риштаи тахкик гирифта шудааст.

Зерфасли дуюми бахши дуюми боби сеюм бошад, тахти унвони 

“Хусусиятхои доираи адабии Хива (Хоразм)” ба масъалах,ои тарчумаи 

осори адабй дар ин доираи адабй ва осори тарчумашуда ба забони узбекй 

мавриди пажухдш карор гирифтааст.

Мутолиа ва тачдиди фишурдаи рисола моро ба чунин хулоса овард, ки 

барои аввалин бор, равобити адабии халкхои точику узбек дар мисоли 

истикболи шеъри Саъдй дар мухити адабии узбекй ва сат^у савияи 

тарчумаи осори у аз чониби мухдккик ба риштаи пажухиш кашида шудааст. 

Аз автореферата рисола аён мегардад, ки тадкикот сохтори мукаммал ва 

пухтаро сохиб аст ва ин то дарачае барои таъмини муваффакияти кор 

хизмат кардааст.

Дар мачмуъ рисоланавис натичаи тадкикотро дар 14 банди хулосаи 

кор бо асноду далелхои асоснок баррасй намудааст. Х,амз&мон мундаричаи 

асосии рисола дар 4 маколаи илмие, ки дар фехрасти мачаллах,ои 

номнависшудаи ВАК-и Федератсияи Россия ва Ч,умхурии Точикистон нашр 

гардидааст, ифода ёфтааст. Маколахои банашррасида мазмун ва мухтавои 

бобхои фишурдаи рисоларо ифода кардаанд. Фишурдаи кор мохияти 

рисолаи илмиро дар худ инъикос кардааст.

Дар канори ин дастовардхо дар фишурдаи рисола баъзе кабудихо низ ба 

назар мерасанд, ки ба назари мо таваччух,и муаллиф ба онхо барои иртифои 

макоми илмии рисола таъсир хоханд гузошт.

1. Дар сахифаи 20-уми фишурдаи рисола байта Шайх Саъдй ба 

таври зер сабт ёфтааст, ки комилан галат аст:

“Шунидам, ки Цамшеди фаррухсиришт,

Ба сарчашмае ба санге навишт”.

Шакли сахех,и байт чунин аст:

Шунидам, ки Цамшеди фаррухсиришт,
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Ба сарчашмае бар ба санге навишт.

2. Инчунин дар сахифаи 22 унвони ифтихории Шайх Саъдй ба 

гунаи “Шайхи ачал” сабт ёфтааст, ки дуруст нест. Бояд “Шайхи 

ачалл” навишта мешуд!

3. Дар фишурдаи рисола хатохои услубй, имлой, техникй ва 

инчунин дар чанд маврид такрори матолиб дар сахифахои 3, 8, 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 25, ба чашм мерасанд;

4. Ишора ба сарчашмахо (хусусан сабти китобхо ба забони узбекй) 

ва тарики истифода аз иктибосот такмил мехохдд.

Аммо ин норасоихо чузъй буда, ислохи онхо вахти зиёдро талаб 

намекунад. Бояд гуфт, ки рисолаи мазкур кори илмии ба анчомрасида буда, 

ба талаботи таълифи рисолахои номзадй ч&вобгуст ва муаллифи он 

Мамадиев Журабек Уракович сазовори унвони илмии номзадй илмхои 

филологй аз руи ихтисоси 10. 01. 01: Адабиёти точик мебошад.

Донишгохи давлатии Тирмиз мудири кафедраи Филологияи

гоник ва забонх,ои ш а р к ^ _ _ ^ ^ ^ • ,н.ф.ф. дотсент Рамазон Абдуллоев

Кафедраи Филологияи то^ик^ л

ва забоихои шарк: н.ф.ф. дотсент Илхом Эшоикулов

Имзохоро тасдик менамоям:

.ф.г. дотсент Абдусамад Сатторов

28.05. 2019, ш. Тирмиз
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